majoris, Walterus-Volcart, Willemantonis, Boidin Ketelin,

Dirin frater ejus, Everard de Ubstalla, Walterus Muntin,

Woitin, Hannin Scaec, Lambertus Mese, Danin, Arnout

Ginderombe, Arnout Carpentarius, Genekin filius ejus,

Arnout de Quercu, Boidekin filius majoris et multi alii.

212. Sciant tam presentes quam futuri quod ego Marga- l

reta quondam castellana Curtracensisf1) contuli Deo et

sancto Petro ecclesie Gandensis annuatim, quamdiu vixero

et anno proximo post obitum meum, XXV libras flandren-

sium den., videlicet XV libras in Gandavo et X libras in

Ruseflete recipiendas. Et eosdem denarios cuicunque

a. major dans l'interligne.

(i) de Guines,fille ainée do Arnoul de Gand, comte de Guines,

épousa d'abord Eustache de Fiennes, puis Roger, châtolain de Coiirtrai. Cedernier

mourut en 1190, sa veuve en 1222. Cf. A. Duchesse, Histoire gtnialog que des

maisons de (ruines, p. 63.
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monacho volueroa ejusdem ecclesie ad novum opus facien-

dum assignabo. Si quis autem ausu temerario contra* hanc

institutionem contraire temptaverit, iram Omnipotentis-et

penam excommunicationis semper incurraf. Amen.

213. Ego Hugo Dei permissione abbas ecclesie sancti

Petri Gandensis'1) omnibus tam futuris quam presentibus

scripto revelo quod quedam nobilis matrona, Margareta

nomine, quondam castellana Curtracensis(2),super ecclesiam

nostram pia gestans viscera, nobis quedam beneficia in

ecclesia nostra perpetualiter pevmansura in elemosinam 1

erogavit.Contulit igitur nobis quinquaginta libras ad emen-

dos redditus trium marcarum [qitas] ad refectionem fratrum

in festo beate virginis Katerine in perpetuum distribuendas

assignavit, tali videlicet tenore ut ipsi fratres ipsam

sollempnitatem [célèbrent*], sicuttantam decet virginem et i

sicut agere soient in duplici. Quam pecuniam domnus

Hugo tunc temporis abbas recepit' et ad ejusdem matrone

anniversarium faciendum tres marcas de domo sua lapidea

juxta forum piscium annuatim recipiendas, donec de prefata

pecunia redditus trium marcarum comparasset, assignavit.
<

Donavit etiam nobis predicta matrona XX mensuras terre

in parrochia de Bochout, V libras flandrensis monete et

amplius singulis annis valentes, quas a Lamberto filio Bive

XL"marcis comparaverat; hos vero redditus V librarum

ad refectionem fratrum in' anniversario depositionis sue 2

die singulis annis distribuendarum'. Dedit insuper nobis

tï. voluero i'tns l'interligne. h. temerario contra sur un grattage. c. semper
incurrat sur un grattage. d. ce mot M se trouve prrs dans le ms.; il semble néces-

saire 'pour donner un sens à la phrase, –e. receporit ni'. – annis distribuen-

darum dans l'interligne. ,j

(I) Probablement Hugues 111(1201-1209).

5

(2) Voy. la note, page précédente.

10'

IS

30

i'o10

?0

201-13».

eadem domina XL libras quas domnus Hugo abbas recepit

et inde XVIII mensuras terre in parrochia de Bochout,

IX firtones et amplius annuatim persolventes, ab Henrico

de Wallo, fratre suo" comparavit. Quos IX firtones custos

ecclesie nostre singulis annis recipiet et inde duos cereos

ad majorem missam ad altare beati Petri et alios duos ad

altare beate virginis Marie in cripta singulis diebus ardentes

et lampadem in capella beati Amandi quaqua nocte

ardentem, sicut a prefata matrona constitutum fuerat,

procurabit. Preterea sepedicta mulier devote contulit

ecclesie nostre XX libras ad redimendam decimam de Bost,

tali mediante conventione ut prepositus de Brabantia,

quicumque per intervalla temporum in prepositura succès--

serit, in anniversario domini Eustachii primi mariti

ejusdem matrone, quod VI kal. julii singulis annis celebra-

bitur, annuatim de eadem decima de Bost XXXVI solidos

ad vinum fratribus emendum distribuet. Horum autem

beneficiorum a prenominata domina nobis collatorum

defraudatores et detractores et omnes hiis donationibus

derogantes, auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli

et omnium sanctorum, excommunicavimus et excommu-

nicamus et a Deo separamus. Fiat, fiat, amen.

214. Anno incarnationis Dominice M0CC° quarto, Bal-

duino Dei gratia Constantinopolitano imperatore, Flan-

drie et Hainonie4 comité W, sed et regnante Philippo

rege Francorum(2), ego Hugo abbas(3) et conventus sancti

a. fratre suo dans l'interligne.
6. Haion. ms.

(1) Bauduin IX, comte de Flandre (1194) et de Hainaut (1195), part pour la

croisade en 1202, devient empereur de Constantinoplo le 9 mai 1204 (ce qui donne

la date après laquelle cet acte a eu lieu), et meurt en 1205.

Fol. 1 v"

1201,

après le

9 mai.

(2) Philippe-Auguste, roi de France (1180-1223).

(3) Hugues III, abbé de Saint-Pierre (1201-1209).
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Petri Gandensis, de communi assensu et consultu, fratrum

nostrorum in egritudine laborantium necessitati relevande

in perpetuum fraterno affectu consulere cupientes, decer-

nimus et statuimus ut unumquo.lque officium monasterii

nostri, prout vinum conventui diebus hiis quibus continue

cantantur antiphone incipientes ab 0(1), solvere ex anti-

qua consuetudine tenetur, in usus fratrum quos infirmari

contigerit, duobus terminis XX solidos, videlicet in Pascha

X solidos et in festo beati Bavonis X persolvet solidos, nec-

non elemosinarius ecclesie nostre ad solvendum XX solidos t

tenebitur obligatus Ut autem monachi gravi egritudinis

molestia detenti et multiplici, a suo non fraudentur

desiderio in hiis quorum facultas apud nos inveniri possit,

prior cenobii nostri prenominatam pecuniam XIlcim libra-

rum recipiet et super infirmis vigilem curam gerens et/

attentam, secundum quod ipsorum langor varius et

egritudinis appetitus requisierit, humane erga egrotantes

sedulitatis officium et pietatis exhibiturus, eisdem sollici-

ticius faciet subveniri. Si quis autem ausu temerario contra

hanc nostram constitutionem agere presumpserit, sciat se s

anathematis vinculo" innodatum et a regno Dei alienum et

cum omnibus impiis eterno incendii supplicio condemp-

nandum.

S

10

Vi

M

2A

215. Siger,
abbé d'Eename, fait savoir que Poitre de Maeter

a renoncé aux droits qu'il prétendait avoir sur une terre située 2

à Maeter appartenant à l'abbaye de Saint-Pierre.

Sygerus dictùs Eihamensis abbas(2) presentibus et futuris.

Notum vobis esse volumus quod Poitre de Materna

a. vlnr.ulo dans l'interligne.

(1) Ces antiennes qui commencent par 0 so chantent les neuf jours qui procè-3
dont la loto de Noël.

(2) Sigor, abbé d'Eoname (1200-1-227).
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Fol. 18 v-
1210.

renuntiaverit querele quam moverat adversus ecclesiam

sancti Pétri Gandensis super quadam terra que jacet in

dicta parrochia de Materna, quam idem Poitre jure here-

ditario ad medietatem fructuum excolere se debere dicebat.

Jus igitur si quid in eadem terra habebat, illud in manus

Guillelmi, prenominate ecclesie elemosinarii, contulit. Quam

collationem fide interposita, prestito etiam sacramento

confirmavit. Huic rei interfuerunt IIJIor monachi nostri

Bernardus, Matheus, item Matheus, Fulcro; magister

etiam Nicholaus presbiter de Enham, Arnulfus quoque et

Guillelmus de Materna .presbiteri cum tribus terre nostre

colonis Gualtero, Ingelberto, Stephano. Hoc igitur quia

satis nobis constat, ne memorata omnia rursus in calump-

niam trahantur", ad testimonium predictorum super hiis

que viderunt et audierunt roborandum, presentes littera^

sigillo nostro munire decrevimus. Actum anno Dominice

incarnationis M°CC°X°.

216. Robert Tate, d'Annay, vend à Nicolas de Lille, moine

de Saint-Pierre et prévôt de Camphin, les droits qu'il avait sur

la dîme d'Annay

Notum sit tam futuris quam presentibus quod cum F

quidam Robertus nomine Tate de Alnay, tale jus haberet

de ecclesia sancti Petri Gandensis quod quedam pars

terragie et decime de Alnay deberet reponi in horreo suo,

unde ipse haberet stramen, paleam, groyn et hauton,

Nicholaus de fnsula monachus sancti Petri Gandensis,

tunc temporis prepositus de Camphyn, ipsum jus predicti

Roberti contra eum emit, assentientibus filiis ejus, Hugone

et Roberto, datis pro hoc triginta libris parisiensis

monete, ita ut abbas sancti Petri terragium et decimam

supradictam duci faceret de cetero et colocari ubi vellet et

a. trahatur m\ – b. après hoc un mot raeti gratté.

Fol.HO v"
1219.
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et ipse Robertus vel heredes sui in collocatione terragii,

decime vel in rebus supradictis nullum omnino jus haberent

vel clamare possent in perpetuum. Testes Michael consta-

bularius, Egidius in villicatu vices ipsius M[ic/iaelis] ageris,

Drogo et Arnoldus presbiteri, Robertus de Henau et

Drogo, frater 'ejus, Erembertus Belin, Bonifacius, Dreve-

linus, Michael molendinarius, Hugo de Henin. Actum in

curia sancti Petri apud HarnSj anno Domini M°CC°XIX°.

217. L'abbé Siger II détermine les revenus de l'infirmerie de

l'abbaye. 1

Aïino Domini M°CC°XXX°IIII° statuit domnus abbas

Sygerus Iïus ex communi totius conventus consilio et con-

sensu, ut tam ipse abbas quam singuli prepositi qui usque

ad illud tempus viginti sol. ad infirmariam ex constitutione

domni Hugonis III abbatis solvebant(l), deinceps XL sol. A

solverent, videlicet in Pascha XX et in festo sancti

Bavonis XX sol. Illi autem prepositi qui X sol. solvebant,

deinceps XX'! persolverent, scilicet in Pascha X et in festo

sancti Bavonis X. Prepositus etiam de Cluse XL sol. et

prepositus de Helmare XX sol. ad predictos terminossi 2~

persolverent. Statuit etiam ut illi redditus qui ad infirma-

riam carnium pertinebant cum predictis redditibus et aliis

qui subternotati sunt ad inlirmariam infirmorum perti-

nerent.

Redditus de infirmaria. s,

Domnus abbas XL sol., in Pascha XX et festo sancti

Bavonis XX sol.

Cellararius similiter XL sol.

Prepositus de curia XL. Custos XL. ElemosinarîusXL.

Prepositus de Flandria XL. Prepositus de Brabant XL. 31

(1) Voy. plus haut, à l'année 120-S. p. 215. n" 21i.i.

IS
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Prepositus de Ilarnes XL. Prépositifs de Camphin XL.

Prepositus de Douchi XL. Prepositus de Holayn XL. Pre-

positus de Cluse XL Prepositus de Helmare XX. Prepo-

situs de Avelghem XX. Prepositus de
Bozenghem XX sol.

Item prepositus de Helmare in natale Dominia I mar.

de terra quam Reimarus emit. Item elemosinarius XL sol.

de décima de Heke quam magister Heinricus Pike émit.

Item elemosinarius 1 mar. Item prepositus de Holein

I marc. Item prepositus de Cluse XL sol. de terra Obburgis

in Hossenesse apud Denterghem, V lib. de décima quam

magister Willelmus de Brugis emit. Iste redditus solvontur

in natale Domini.

Summa LIII lib. prêter V sol., centum pulli et XII auce.

Redditus apud Hadenghem'f'21.

Arnout de Hecke de terra Lake XII den.

Item idem A[rnout] et sui VI den.

Rase de Loe de Hodescham XII den.

Item Raso de terra Costerie I sterling den.

Balduinus de Insula VI den.

fi) Sur les cens p^yt^s par les bovtrçreois ilo Gand n rahbnyodo Saint-Pioriv.

voy. G. Des Mare*. Èiniesur la proprifté foncier m Flaniri.. p. 22.

(2) Saint-Pierre- Ayghem.

Kamerlingus de Flandria XL sol. in festo sancti Bavo-

nis. In Wi1lelmikerke III lib. In Gheroushe XL sol. In

Mordike XL sol.. In Samesclach XV sol. de terra Hugonis

Consel. In oppido inter duos wallos XXIIII sol. de terra

Radulfi Cartuze etXII pullos. Item in oppido super Scaldam

de terra Opburgis XXII II pullos. Item in oppido supra

port[«w] de terra Willodi XIIH puilos, de terra Thome*

Flamingi VIII pullos. Apud Avelghem XL pullos. Apud

Axla XII aucas et VIII capones(t),

in natale Domini dam Vinterlipte, – b. Thomo ms. c, ces mnUet ce qui tuit

so:it d'une écriture postérieure. c.
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218. De ordinatione panis et vini inter abbatem et con-

ventum.Noverint universi quod domnus Robertus deVelde,

quondam abbas sancti Pétri Gandensis(l), cum esset in

plena administratione, ordinando statuit quod quilibet

monachus claustralis qui a suo abbate vel a priore licentiam

haberet exeundi foras causa recreationis, si ipsum morari

contingeretper octo dies, haberet cotidie mensuram vini

et panem Si vero ulterius moram faceret, dictam mensu-

ram vini et panem ulterius non haberet. Actum anno

Domini MCCXXX octavo. y

219. Anno Domini M°C°C° quadragesimo tertio, cum

contentio esset inter Martham filiam Wederici coci,

Mathiam de Thamisia maritum ejus, super eo quod peteret

ab abbate sancti Petri de jure duo paria vestium annuatim,

compromissum fuit inter dictos abbatem et M[artham] et i

M[athiam'\ in viros providos Robertum de Velde, Sygerum

de Sotthenghem monachos, Theodericum et Henricum

husgenote qui, inquisita diligentius veritate, de consensu

partium diffiniendo protulerunt in hune modum, scilicet

quod dicti Marta et Mathias et ejus successores nichil juriss
haberent" in premissis, preter centum denarios alborum

solvendos ab abbate ad festum beati Remigii.

220. Anno Domini M°CC°XL° tertio, feria secunda post

Ramos palmarum, cum contentio esset inter abbatem

sancti Petri Gandensis(3) ex'una parte et Gerar mareschal- <

cum ex altera super jure quod petebat a dicto abbate,

videlicet quod idem G[erar] petebat quolibet' anno duo

n. haboro ms. i quoli ms.

s

10

IJ

.)U

(1) Robert I,-de Volde, abbé <lo Saint-Pierre (1238 1242). Il est encore cite plus

loin dans un acte de 1250, 18 mai.
j

(2) Voy. la note <Se la page 193.

(3) Robert 11, abbé de Saint-Pierre (1242-1245).
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paria vestium qualia dabat optimo famulo suo vel tot

denarios quot abbas pro vestibus dabat optimo suo famulo,

abbate dicente quod non tenebatur nec volebat alicui famulo

plus quam centum denarios quolibet anno pro vestibus dare

et quod non tenebatur dicto G[<?rar] in duobuspariisvestium,

per ministros domus sancti Petri diffinitum est in hune

modum quod abbas tenetur dicto G[erar\ in duobus pariis

vestium singulis annis qualia dat optimo famulo suo vel tot

denariis quot abbas dat optimo famulo suo pro vestibus et

protestatus est abbas ante diffinitionem"et post, quodex anti-

qua consuetudine non tenetur plus quam centum denarios

singulis famulis suis pro vestibus cujuslibet anni exhibere et

hanc consuetudinem dixit abbassevelle de cetero observare.

221. Robert II, abbé de Saint-Pierre, donne un fief à un

certaiii^Hugucs, dit Scoye,à à charge pour celrci ci de défeudre

l'abbaye par le duel judiciaire^.

ll[obertus], Dei gratia abbas sancti Petri Gandensis, et
1

conventus, universis presentes litteras inspecturis, salutem

in Domino. Noverit universitas vestra, quod nos, monas-

terii nostri utilitate pensata, de communi assensu, in

feudum contulimus Hugoni dicto Scoye, septem mensuras

terre4, parum plus vel parun: minus, de nobis jure heredi-

tario in perpetuum habendas et possidendas*, super quam

terram manent Hugo Zot, filius Alardi de Rivo, et Walte-

rus, filius Theoderici, tali conditione quod dictus Hugo

monasterium nostrum, quotienscumque necessitas exegerit

et nobis videbitur expedire, per duellum defendet. Mortuo

autem dicto H[ugone}, si heres ipsius primogenitus talis sit

quod ecclesie nostre ad tale servitium sufficiens videatur,

a. Uclxrc douteuse. b, après terre, le motjacentes a été barré. – c. hahendis et

possidendis tus.

Fol. 16 v"

1*41.

avril.

(1) Publié dans BCII., 1895, p. 153.
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ipse dictam terram de nobis in feodum tenebit, sicut tenuit

pater suus. Si'vero non fuerit sufficiens ad dictum servitium

faciendum, dabit nobis pro qualibet mensura centum dena-

rios in festo beati Remigii et, quod dicta terra melius valebit

annuo censu supradicto, de nobis in feodum tenebit.

Dicta autem terra, nec" sive sit feodalis, sive censualis,

aliquo modo dividetur. In cujus rei testimonium presentes

litteras ipsi contulimus sigillorum nostrorum munimine

roboratas. Actum anno Domini M0C0C0XL° quarto, mense

aprili.

222. Maître W. de Gond, official de Tournai, établit un

arrangement entre Robert, maire de Hollain, et Mathilde, sa

sœur, au sujet de la somme de 140 livres qui avait été assignée

comme dot à celle-ci.

5
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Universis presentes literas inspsetutis magister W. de

Gandavo, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod constitutis coram

nobis Robberto, majore de Holang, ex una parte, et

Mathilde, ejus sôrorë, ex altera, dictus R. recognovit quod

Robbertus [de] Holang, miles, pater dictorum R. et M. <

contulit in subsidium matrimonii sui, dicte M., "îlie sue,

septies viginti libras flandrenses et ipsam M. assignatam

fuisse de eisdem, prout in literis sigillis viri venerâbilis

abbatis sancti Petri Gandensis et nobilis viri domini

Hugonis de Anthonny militis sigillatis super diçto assigna-

mento confectis, plenius continetur; de cujus pecunie

medietate dicta M. recognovit sibi a dicto R., fratre suo,

esse plenarie satisfactum, et de alia debet dicta M. tenere

se ad medietatem dicti assignamenti, scilicet ad grangiam

sancti Petri Gandensis sitam apud Holang, in hune modum, é

quod dicta M. percipere debet proventus quos pater ejus

a. nec dans l'interligne.

Pol. 112 1,

1?9-0,

août.
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R. habebat in dicta grangia, scilicet les batiseus sive

aliqua discomputatione facienda, quousque sibi alie sexa-

ginta et decem libre que restant solvende a dicto R.

sint plenarie persolute, hoc notato quod dicta M. reddere

debet dicto R. fratri suo singulis annis quadraginta quinque

solidos ad termines subsequentes, videlicet medietatem

ad festum omnium sanctorum et aliam ad dominicam

qua cantatur Invocavit me, quod ipsa M. tenuit assigna-

mentum prenotatum et hoc quod ista medietas assigna-

menti plus valet alia super quam de alia medietate pecunie

fuit assignata. Quos quadraginta quinque solidos debet

incipere dare ipsa M[athildis] R[obberto] ad festum omnium

sanctorum anno MCCXL quinto; promisit etiam dicta

Mathildis quod, soluta sibi ad plenum summa dicta

pecunie, reddere debebit ipsi R. literas supradictas super

dicto assignamento confectas et quitare eidem R. res ad

quas de dicta pecunia fuit assignata; insuper promiserunt

dicte partes, fide et juramento corporaliter prestitis, quod

contra ordinationem predictam nullatenus venient et quod

eam firmiter observabunt, concedentes quod nos vel

officiales Tornacenses qui pro tempore fuerint, eos ad

premissa observanda per censuram ecclesiasticam com-

pellere valeamus, et quantum ad hoc se dicte partes sub-

jecerunt jurisdictioni curie Tornacensis. In cujus rei

testimonium presentes literas sigillo sedis Tornacensis

fecimus sigillari. Actum anno Domini MCCXL quarto, in

octava assumptionis beate Virginis.

223. Coutume de la mairie de CrombruggeW.

Universis presentes litteras visuris, Sygerus de Moschre

(1) Cette coutume fut renouvelée en 1274, de commun accord entre Thierry,

abbé de Saint-Pierre, et Henri de Baeleghem, maire de Crombrugge. Cf. le texte

français dans VANLokeren, t. 1, p. 367.

Fol. 12 r'

1241-1274.
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et Willelmus dictus Bloc de Heynne milites, et magister

W. dictus Sproke, canonicus Arlebecensis, salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod cum inter

viros religiosos abbatem et conventum sancti Petri Gan-

densis ex una parte, et Gerardum majorem curtis de

Crumbrughe et Walterum de Badelghem, qui de majoria

dicte curtis efnenda cum dicto G. tune convenerat, super

quibusdam rebus et juribus ad dictam majoriam pertinen-

tibus, iidem W. et G. dicebant, ex altera, orta fuisset

materia questionis, et nos de mandato excellentis domine

M[argarete], Flandrie et Haynonie comitisseW et etiam de

consensu partium ad inquirendam veritatem super jure

utriusque partis fuissemus asumpti, tandem pro bono pacis

ad instantiam bonorum virorum, dicte partes in nos super

premissis compromiserunt, sub pena quadraginta librarum i

flandrensium parti observanti dictum nostrum sive ordina-

tionem nostram a parte que dicto nostro seu ordinationi

nostre contraireta seu contradiceret reddendarum. Nos

autem secundum formam compromissi' in dicto negotio